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wypada w całości i naturalnie już nie odrasta.
Objawy chorobowe. Jakkolwiek są pewne

różnice w objawach u poszczegóInych gattrnków zwie-
rząt to jednak zawsze przy liszaju strzygącym wystę-
pują na skórze zmiany w postaci charakterystycznych
kół, różnej wielkości, od kiiku miliiłetrów do wiel-
kości dłoni. Liszaj strzygący charakteryzuje się zawszc
wielką zaraźliwością dla lvspółprzebywających zwierząt
oraz tym, że nie wywołuje swędzenia skóry w orze.
ciwieństwie do świerzbu, który może być podobny
w objawach, ale jednocześnie odznacza się silnym
świądem. Przy lisza ju strzygącym świądu brak lub
bywa czasem, ale tylko w nieznacznym stopniu.

U ł-.ydła występuje liszaj strzygący najczęściej i to
głównie u sztuk młodych, cieląt i jałowizny. Atakuje
on przede wszystkim skórę okolicy głowy i szyi, na-
stępnie grzbiet i boki, a plzy uogólnionym plocesie
może występować w każdej części ciała. Występują
koliste, bezwłose miejsca na skóIze pokiylvające się
bardzo grubym, szarym stlupem, który stosrrnkowo
łatwo daje się usunąć, odsłaniając podłoże silnie za-
czerwienione, czasem nieco ropiejące. Te ko]iste rniej-
sca powiększają się z czasem, zawsze jednak utrzy-
mują charaktelystyczny kształt koła. Ogólny stan zdro-
wia zwierzęcia nie ulega wylaźnemu pogorszeniu,
szczegóInie przy niewielkim rozprzestrzenieniu się cho-
roby; krowa zachowuje apetyt i niezmniejszoną wydaj-
ność mleka. Cielęta jednak, u których liszaj opano-
wuje zwykle okolicę warg, wykazują trudności w przyj-
mowaniu pokarmu, chudną, co odbija się fataląie na
ich ogólnym stanie zdrowia. Podobnie jest zresztą
u źrebiąt.

U koni \Mystępuje liszaj strzygący ró-,łrnież pod po-
stacią kolistych zmian skórnych, odznaczających się
nadmiernym łuszczeniem i pojawianiem się dlobnych
stlupków. Włos w tych mlejscach łamie się, co daje
w rezultacie jakby wystrzyżone plarny sierści na
skórze.

U świń, u których liszaj strzygący jest rzadkością,
pojawiają się zwykle na glzbiecie oraz na zewnętrznej
powierzchni uda małe zaczerwienione ogniska z łusz-
Ćzą.y- się na obwodzie naskórkiem w postaci tarczek.

Występowanie liszaja stlzygącego
związane w pewnym stopniu z polą
zapadają.zwierzęta w jesieni i w zimi
Dzieje się tak na skutek tego, że grzybki rozwijają się
łatwiej w warunkach dużej wilgotności, na skórze
przemokłej od deszczów jesiennych albo w wilgotnej,
ciepłej oborze. Natomiast latem pod wpływem suchych
wiatrów i słońca grzybki giną. Na skutek tego też la-
tem cofają się objawy chorobowe u zwielząt cholych
na liszaj strzygący, dając czasami samowyleczenie
(szczególnie u starych krów, które są bardziej odpor-
ne), które najczęściej jest pozorne, albowiem jesienią
choroba powraca z całą gwałtownością.

Zwalczanie, Jakkolwiek liszaj stlzygący jest
schorzeniem nie zagrażającym życiu zwierzęcia (za wy-
jątkiem może cieląt i źrebiąt), to jednak plzez swą sil .

ną zaraźliwość (róvłnież i dla ludzi) jest schorzeniem
poważnym i bardzo uciążliwym w leczeniu. Tylko dłu-
gotrwałe zabieqi ]ecznicze połączone z dokładną dezyn-
fekcją pomieszczeń mogą dać efekt. Zaniedbanie i brak
wytlwałości w ]eczeniu plowadzą do utrzymywania się
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tej choroby wśród zwierząt przez bardzo długi okres
czasu, Znane mi są gospodarstwa, gdzie choroba ta
utrzymuje się miesiącami i nawet latami. Zwykle w po-
rze wiosennej i letniej nieco przygasa, a powraca
w jesieni i w zimie. Trudności w zwalczaniu tej cho-
Ioby są następujące: 1) Lekceważenie choroby przez
właścicieli zwierząt z powodu jej łagodnego przebie-
gu; krowa mimo liszaja wykazuje apetyt, daje mleko,
stąd właściciel nie odczuwa bezpośrednio stlat z tego
powodu. 2) Brak wytrwałości w wykonywaniu poleceń
lekarsko-ł,eterynaryjnych, które dIa pełnego zwalcze-
nia schorzenia obowiązują nieraz przez kilka tygodni,
łączy się to również z obawą zarażenia się liszajem,
stąd personel stajenny wykonujący te polecenia speł-
nina je często niedokładnie lub w ogóle unika częstego
stykania się z chorym zwierzęciem i zanicdbuje je.
3) Długotr,łała żywotność grzybków, które do kilku-
nastu miesięcy mogą żyć na ściółce, ścianach zabudo-
wań, na sprzętach oborovrych itd. i powodo\Ą,ac przy
niedokładnie pTzeplolvadzonej dezynfekcji ponowne
zarażanie się zwierząt. 4) Wie]ka zaraźli,łość scho-
rzenra.

Istnieje cały sz*^reg środków leczniczych skutecznie
działających przy liszaju strzygącym, z których naj-
bardziej godnym polecenia jest roztrvór jodyny w spi-
Iytusie (denaturacie) Iv stosunku 1:5, którym smaruje
się zajęte miejsca na skórze przez dłlJższy okres czasu.
Można stosować również 5-100/o maść kreolinową lub
sa]icylową. Przy silnie lozprzestrzenionym liszaju na.
leży oprócz leczenia nriejsc schorzałych zmywać całą
skórę zwierzęcia 40lo wodnym roztworem kreoliny;
znywań tych nie wolno jednak przeprowadzać w zim
nej polze roku, chyba że mamy do dyspozycji ciepłe
pomieszczenia, gdyż inaczej można doplowadzić do po-
ważnego przeziębienia zwierzęcia.

Ważną sprawą jest zapobieganie. Należy jak
najwcześniej oddzielić zwierzęta chore od zdro-,vych.
Nie używać wspólnych sprzętów oborowych <ila cho-
Iych i zdrowych zuierząt, a w szczególności zgrze-
beł i szczotek do czyszczenia, gdyż tą drogą najłatwie.;
przenosi siq liszaj na zwierzęta jeszcze zdrowe. Zwie-
rząt cholych nie należy czyścić w ogóle lub bardzo
ostrożnie, aby nie rożprzestrzenić przez to choroby na
całą skóIę. Nawóz należy usuwac jak najczęściej oraz
dezynfekować podłogi, śc:iany, słupy i wszystkie urzą-
dzenia w pomieszczeniach jako też zgrzebła i szczotki,
których już używano do czyszczenia chorych zwierząt
lub też te sprzęty spalić. Należy często wietrzyć obory
czy stajnie, gdyż w wilgotnych i.ciepłych pomieszcze-
niach grzybki rozwijają się na jłatwiej. Nowo zaku-
pione sztuki porł,inno trzymać się przynajmniej przez
jeden tydzień w odosobnieniu na obserwacji, aby nie
]ł-prowadzić choroby do hodowli. Obsługujący zwie,
Izęta powinni dezynfekować ręce po każdorazovry;n
zetknięciu się z chorym zwierzęciem.

JÓZEF JANISZEWSKI
pabianźce

MĄCZKA MINERALNA ZE SZI-AKI

świnie zd,a,dają bardzo chętnie szlakę, co cl]serwo-
wałem wielofl<rotnie w zagro,dach pod,miejskich Pa-
bi,anic.

Prosięta niektórych miotów ch]ewni PGR Dłutólł,,
Łask pa,dały w znaczlu/ch odsetkach. Skóra ich była
porcelanowoibiała, a naczynia krwionoŚne rysow,ały
się lvyraźnie. Poz,a bladością skóry, błon śluzo,w;rch
i narządów wewnętrznych nie stwierdzałem sekcyj-
nie żad,nych inn5,35 ,zmian. Ba,dania bakteriologiczne,
przeprowa,dzone w WZHW w Łodzi, dawały wyniki
negatywne, Zalecałem p,odawanie codziennie szlaki
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z gorze\ni majątkowej w ilości 2-3 garści na kojec
warchl.al<órł,, i,iczący od B do 12 sztuk, które zjadały
ją bardzo chętnie. Stwie,rdzono rł, krótltim czasie
zdrowrszy wygląd skóry, lepsze samop,oczucie, zmniej-
szerrie śrniertelności i zwtiększenie pr.zyrositr na wadze.

Szlaka jest artykttłem odpadkowym, powstały,m
przede wszy,stkim po spaleniu koksui, rzadziej qlęgla.
Rolnicy używają szl,aki do poprawienia naw,ierzchni
podwórzy i,drcg pol:lych,
z o,bserwacji kJ,inicznych wynika, że szlaka może

mieć też zastosowanie jakc uzupełnienie brakujących
skła,dników w karmie trzocy chlervnei, Należy przy-
pluszczać, że ,także inne schorzenie na tle gtodu rni-
neralnego jak lizarn ka, ciała obce u przeżuwaczy,
łykawość koni, nie mówiąc już o anemii, rnogą być
leczone pomyślnie zadarvaniem szlaki. Wskazanym
byłoby przeprowadzenie balań naukowl,ch czy użycie
szlaki ,do wyrobu mączek mineralnych i zastosowa-
nie ich jako doda,tktl do paszy przede wszystkim dla
trzody chlewnej rrroże znależć z,astosowanie.

Rok IX

1) Nleprawicllowe jedncraciczne puszki rogowe u świnl,

Sztuka ta razern z innyrni została poddana ubojowi,
Gdyby Zakłady Mięsne zgodziły się na pozostawienie
świni tej (maciorki) przy życiu, mcgłaby posłużyć clc
przeprowadzenia doświadczenia, opaTtego na
irauCe Miczrrrina czy nie dałoby się od świni
takiej uzyskać o kończynaclr jednolacico-
wyclr, zamiast dwttracicznych.

2) Nieprawidłov,a jednoraciczna puszka (w środku)
p" r'oauóń prłrvidłowe d.wuTaciczne prr§zki Tcgo$,e u świni,

Załączone fotografie 1, 2 plzedstawiają opisany wy-
padek racic jednckcp,,ltowycl'r u świ:li.

DR TEODOR PUSTÓWKA
Mysłowice

PRZYPADEK JEDNORACiCOWOŚCI U śWINI

Nowoczesna i:iclogia, opalta na materialistycznym
poglądzie patrzenia lra śrviat przyrody, udowodniła
fakt zmienności ewo]ucyjne j gattrnków zwierzęcych.
Jednynr z takich przyczynków ztniellności gatunków
zwierzęcych, jest zaobserwo,łana jedrroracicowośc
tl ś,iz]ni. pcdczas badania tl errsportów trzocy chtewne j
w i]ości kilkadziesiąt tysięcy sztrrk w ciągu kilkunastu
lat, na byłej Centralnej Targor,r,icy w Mysłowicach,
a obecnie w Bazie Centrali Mięsnej, natrafiłetn ostat-
nio na sztukq, u której wszystkie racice tak na przed-
nich jak i na tylnych kończ.ynach b)rły ukształtowane
w postaci puszek jednoracicowyclr, zamiast normalnych
puszek rogowych dwuracicznych.

l

ORGANIZACJA SŁUZBY WETERYNARYJNEJ
STANISŁĄW WADOWSK]

Chełm Lub,

UDZIAŁ SŁUŻBY WETERYNARYJNEJ
U/ LICENCJONOWANIU ROZPŁODNIKÓW.

Racjonalizacja hodorvii z\Ą/ieTząt gospodarskich oraz
nadawanie pracy hoclowlanej w tym zakresie ciągłości
i jednoliiości jest treścią ustawy o państwo.,Ą/ym nadzo-
rze nad hodowlą bydła, trzody chiervnej i owiec, oraz
takiej samej ustalvy w zakresie h:,Cowli koni, Tekst
Llstawy i odnośne zarządzenia Ministra Rolnictwa łv
dziale by.Jła, trzody chlewnej i owiec są podane \Ą/

Dz. U. R. P.
z dnia 28.X.1925 r. Nr 10, poz, 69
z dnia 5.III.1934 r. Nr 40, poz. 349
z dnia 25.IIi.i946 r. 1§r 32, po-1. 203
Ustawę i zarządzenia Ministra Rolnictwa w dziedzinie

lrodow]i koni podają Dz, U. R, P.

z dnia 15.IX.1934 r. Nr 32 poz. 284
z dnia 20.VII.1935 r. Nr 52 poz. 339
z dnia 29.III.1946 r. Nr 9 poz. 67
z dnia 6.VI.1946 r. Nr 23 poz. t54
z dnia 8.VIIL1947 r. Nr 52 poz. 279.
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